

Daugiau nei 8000 eurų vertės loterijos bilieto laimėjimą pasisavinę sukčiai stos prieš teismą

Šiaulių apygardos Telšių apylinkės prokuroras Marius Fokas baigė ikiteisminį tyrimą ir teismui perdavė baudžiamąją bylą dėl praėjusių metų birželį N. Akmenėje galimai pasisavinto loterijos bilieto laimėjimo. Byloje sukčiavimu kaltinami du jau anksčiau policijai už panašius nusikaltimus įkliuvę akmeniškiai – 25-erių moteris ir 27-erių metų jos vyras.

Telšių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Akmenės rajono policijos komisariato pareigūnai, atlikę ikiteisminį tyrimą, aiškinosi, kaip 63 metų Naujosios Akmenės gyventojų laimingo „Vikingų loto“ loterijos bilieto laimėjimas atsidūrė sukčių rankose.

Birželio 8-osios vakarą, N. Akmenėje, Nepriklausomybės al., į parduotuvę užėjęs vyras sužinojo, kad vienas iš dviejų patikrinti atneštų loterijos bilietų yra laimingas. Kadangi piniginis prizas siekė daugiau nei 150 eurų, laimėtojai buvo pasiūlyta kreiptis į loterijos organizatorius, kurie ir išmokės prizą. Džiugi žinia, atrodo, turėjo laimingai ir pasibaigti, tačiau šį kartą įvykiai pasisuko visai kita linkme.

Laimėtojai palikus parduotuvę, laimingą loterijos bilietą patikrinusi kaltinamoji pardavėja informacija apie vyriškio laimėjimą – daugiau nei 8 tūkstančius eurų – pasidalijo su savo vyru. Sutuoktiniams operatyviai surezgus planą, tą pačią dieną sukčiai mynė laimėtojų namų duris slenkstį. Pirmiausia senolio namuose apsilankė pardavėjos vyras, kuris pranešė, kad neva bilietas laimėjo mikrobangų krosnelę, todėl įkalbinėjo garbaus amžiaus vyrą bilietą parduoti jam už 150 eurų. Sukčiui to padaryti nepavykus, kitą rytą į laimėtojų namus duris pasibeldė kaltinamoji pardavėja. Ji pranešė, kad senolis laimėjo tik 150 eurų. Apsukri moteris įdavė vyriškiui minėtą sumą ir pati pasiėmė bilietą.

Taip jau po keleto dienų sutuoktiniai asmeninėje banko sąskaitoje sulaukė papildymo – išmokėto svetimo 8386 eurų laimėjimo.

Ikiteisminio tyrimo metu išsiaiškinta, kad laimėjimą pasisavinusi pora svetimus pinigus leido be gailės. Vos gavę laimėjimą, įtariamieji apmokėjo turimą skolą, nusipirko televizorių bei apie 4000 eurų kainuojantį automobilį „Mercedes Benz“. Pareigūnams išnarpliojus sukčiavimo atvejį, įtariamųjų banko sąskaitoje buvo likę vos 1000 eurų.

Baudžiamasis kodeksas kaltinamiesiems numato viešuosius darbus arba baudą, arba laisvės apribojimą arba areštą, arba laisvės atėmimą iki trejų metų. Asmenys kaltę neigia.

Daugiau nei 8000 eurų vertės loterijos bilietai laimėjimą pasisavinę
sukčiai stos prieš teismą

